
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.344 23Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 662 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, 
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO o parecer jurídico constante nas fl s. 41/42 dos autos do 
processo nº 2015/252286;
R E S O L V E:
• I - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do 
NÍVEL CENTRAL/SESPA composta pelos servidores: Sílvia Regina Silva Pin-
to, Nutricionista, 57197538-1; Ivanete Souza de Almeida, Cargo: Agente 
Artes Práticas, Matrícula: 57234371-1 e Odivaldo Viana Tavares, Motorista, 
matrícula 57205450-1; (Membro e Secretário), para sob a presidência do 
primeiro, apurar os indícios de irregularidades administrativas praticadas 
pelo senhor P. S. M. F., servidor desta SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA – SESPA, em tese, pela prática das transgressões disciplinares 
previstas no Art. 178, IV e Art. 190, II ou III, da Lei Estadual n° 5.810/94, 
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos, as 
quais se comprovadas, acarretarão a aplicação de uma das penalidades 
correspondentes ao Art. 183 do mesmo diploma estadual, em tudo obser-
vando o direito constitucional ao contraditório e à ampla defesa, insculpi-
dos no art. 5°, Inciso LV da Constituição Federal de 1988.
• II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação de rela-
tório fi nal no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
• III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 11 de setembro de 2020.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 579588
PORTARIA N° 0609 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/522162.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora PATRÍCIA DOS SANTOS MOUTINHO COELHO, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 54195252/2, do DEPARTAMENTO DE VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, com atuação na CER.
PORTARIA N° 0610 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/709194.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 08/09/2020, o servidor IGINO MARTINS PAOLELLI, 
cargo ADMINISTRADOR, matrícula n° 54189041/1, do HOSPITAL REGIO-
NAL - ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA, com atuação no Controle Interno.
PORTARIA N° 0611 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/538855.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA, cargo 
PEDAGOGO, matrícula n° 54189539/1, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com atuação na CPPAD.
PORTARIA N° 0612 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/436941.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/10/2020, a servidora VALMIRA SOUZA SALES 
CORDEIRO ANTUNES, cargo AUXILIAR DE SAÚDE, matrícula n° 5150515/1, 
da DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.09.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 579692

PORTARIA COLETIVA N° 613 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/608645.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos das Portarias, que cederam os servidores para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
conforme relação anexa.
ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 613 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo ATO

1 57191982 2 ALEXANDRE GOMES TAVARES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

PORTARIA N° 277 DE 
17/04/2019, DOE 33.856 DE 

22/04/2019.

2 5323029 3 FERNANDO LUIZ VIANNA 
OLIVEIRA FISIOTERAPEUTA

PORTARIA N° 1182 DE 
27/08/2019, DOE 33.964 DE 

29/08/2019.

3 57194996 1
GERLANDIA DEIVES DE OLI-
VEIRA CAMPOS CAVALCANTE ENFERMEIRO

PORTARIA N° 488 DE 
10/06/2019, DOE 33.897 DE 

17/06/2019.

4 54193843 3 GLAUCO DOS SANTOS MELO MEDICO

PORTARIA N° 107 DE 
05/03/2020, DOE 34.136 DE 

06/03/2020.

5 57193708 1
GLEICE ALESSANDRA PANTO-

JA PORTUGAL RIBEIRO ENFERMEIRO

PORTARIA N° 112 DE 
10/03/2020, DOE 34.139 DE 

11/03/2020.

6 5756421 2 JOAO DA MATA MEDEIROS 
BRANCO MEDICO

PORTARIA COLETIVA N° 809 
DE 02/12/2019, DOE 34.048 

DE 03/12/2019.

7 726540 1 JOAO FRANCISCO DA SILVA 
JUNIOR

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

PORTARIA N° 499 DE 
26/06/2019, DOE 33.908 DE 

01/07/2019.

8 57197793 1
JOELMA MORAES MAIA CAM-

POS DE CARVALHO AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

PORTARIA N° 009 DE 
08/01/2020, DOE 34.088 DE 

13/01/2020.

9 5895024 1 JORGE ROCELLES SOBRINHO 
DA SILVA ENFERMEIRO

PORTARIA N° 302 DE 
25/04/2019, DOE 33.861 DE 

26/04/2019.

10 5430020 2 JORGE LUIZ BORDALLO 
PANTOJA MEDICO

PORTARIA COLETIVA N° 809 
DE 02/12/2019, DOE 34.048 

DE 03/12/2019.

11 57195072 2 JOSE MACIEL CALDAS DOS 
REIS MEDICO

PORTARIA N° 103 DE 
04/03/2020, DOE 34.136 DE 

06/03/2020.

12 57234055 1 JOSILENE ARAUJO REIS TECNICO DE ENFER-
MAGEM

PORTARIA COLETIVA N° 809 
DE 02/12/2019, DOE 34.048 

DE 03/12/2019.

13 108855 1 MARIA DAS GRACAS DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR DE INFORMÁ-
TICA – ÀREA SAÚDE

PORTARIA COLETIVA Nº 
110/2004, DOE 30.153 DE 

18.03.2004.

14 54188486 2 MARIA DE NAZARE CARDOSO 
BATISTA TECNICO EM PATOLOGIA

PORTARIA COLETIVA N° 809 
DE 02/12/2019, DOE 34.048 

DE 03/12/2019.

15 5898259 1 MARIA MARINETE CHAVES 
CLAUDINO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

PORTARIA N° 322 DE 
08/05/2019, DOE 33.876 DE 

20/05/2019.

16 5913102 1 MARIVALDO FERREIRA DA 
CUNHA AGENTE DE PORTARIA

PORTARIA N° 539 DE 
25/07/2019, DOE 33.935 DE 

30/07/2019.

17 57210998 2 MARLUCIA DE MATOS 
RODRIGUES ASSISTENTE SOCIAL

PORTARIA N° 094 DE 
26/02/2020, DOE 34.133 DE 

04/03/2020.

18 54195824 3 MAURO COELHO RIBEIRO MEDICO

PORTARIA N° 169 DE 
25/03/2020, DOE 34.157 DE 

26/03/2020.

19 57234499 1 NATALIA DE SOUSA RIBEIRO ASSISTENTE SOCIAL

PORTARIA N° 022 DE 
16/01/2020, DOE 34.092 DE 

17/01/2020.

20 57194411 2 OSANA BATISTA DA SILVA 
CARVALHO ENFERMEIRO

PORTARIA N° 040 DE 
05/02/2020, DOE 34.109 DE 

06/02/2020.

21 57196783 2 PAULA PIRES TEIXEIRA DE 
MIRANDA MÉDICO

PORTARIA N° 186 DE 
08/04/2020, DOE 34.176 DE 

09/04/2020

22 54190229 3 PAULA REGINA FERREIRA 
LEMOS ENFERMEIRO

PORTARIA N° 489 DE 
10/06/2019, DOE 33.897 DE 

17/06/2019.

23 5813301 2 PLACIDA PIMENTEL DA SILVA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

PORTARIA COLETIVA N° 809 
DE 02/12/2019, DOE 34.048 

DE 03/12/2019.

24 57188628 2 ROSILENE PEREIRA AMARAL TECNICO DE ENFER-
MAGEM

PORTARIA N° 787 DE 
07/11/2019, DOE 34.032 DE 

11/11/2019.

25 5784921 2 SILVIA FERNANDES DE ARAU-
JO DINELLI

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

PORTARIA COLETIVA N° 809 
DE 02/12/2019, DOE 34.048 

DE 03/12/2019.

26 57208604 1 TALITA MACEIO PIMENTEL 
CORREA

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

PORTARIA COLETIVA N° 809 
DE 02/12/2019, DOE 34.048 

DE 03/12/2019.


